STATUIMUS et ordinamus quod sotietas Cervi et homines dicte
sotietatis et aliquis de ipsa sotietate, communiter vel divisim,

~
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non teneatur aliquid de suis bonis dare nec donare alicui persone
seculari vel ecclesiastice modo aliquo vel ingenio. et non propo-
natur aliquo modo. et hoc sit precisum.

XXXXI. De HIIS QUI NON SOLVUNT COLLECTAS SOTIETATIS
AD TERMINUM.

STATUIMUS et ordinamus quod quicumque de sotietate predicta
non solverit collectas ad terminos ordinatos a ministralibus
et a statutis non possit ire ad brevia dicte sotietatis, nec habere
aliquod offitium dicte sotietatis, nec pro dicta sotietate esse etiam
angianus; et quod omnes qui non solverint collectas legi faciant
ministrales coram societatem in omnibus ellectionibus, et sit
precisum.

XXXXII. DE ELLECTIONE INQUISITORUM RATIONIS
ET QUANDO ELLIGI DEBEANT ET PER QUOS.

STATUIMUS et ordinamus quod omni anno de mense ianuarii
per ministrales sotietatis debeant elligi duo inquisjtores rationis
cum uno notario, qui teneantur et debeant inquirere omnes | offi-
ciales preteriti anni sotietatis predicte, et si invenerint aliquem
ex dictis officialibus vel aliquos fecisse contra statutum sotietatis
vel reformationes, vel aliquid habujsse vel defraudasse de bonis
sotietatis, teneantur ipsum et ipsos condempnare in duplum eius
quod invenerint eum vel eos defraudasse, et in eo quod in statuto
continetur. et quod si ministrales non servaverint dictum sta-
tutum et servari fecerint, condempnentur in .X. sol, bon. et si
inquisitores postquam fuerint ellecti officium non fecerint et com-
pleverint infra mensem secundum modum predictum, condem-
pnentur in .X. sol. quilibet eorum. et quod habeant pro uno con-
vivio .v. sol. bon.

XXXXII, 12. Sopra le parole infra mensem cancellale, fu scritte: dicatur infra duos menges.
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et ordmamus quod ministrales sotietatss qui pro tempore fuerint te-
neantur scribt facere omnes homines de sodetate in quaterno et
non in cedulis, et ille qui solverit collectam in capite nominis eius §
scribatur, quando solverit, « salvit ».

XXXXV.

TEM statuimus et ordinamus quod omnes ofhciarii sotietatis de-
beant scribi per ondinem in quaterno per se et non in cedulis,
ita quod videatur aperte illi qui cessare debent ab officio eorum,
et legi debeant in qualibet cllectione omnes illi qui cessare debent.

XXXXVI.

uM hoc sit, quod plures sint de sotietate non habentes arma
et insignia sotietatis, statuimus et ordinamus quod quilibet de
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sotietate predicta habeat et habere debeat arma dicte sotietatis, sci-
licet scutum et capellum de corio vel de ferro ad insignia sotietatis
Cervi hinc ad kallendas madii proximi venturi. et qui non habuerit
dicta arma et insignia ut dictum est et non possit habere aliquod
offitium sotietatis nec ire ad aliqua brevia ipsius sotietatis; et ni-
chillominus condempnetur quilibet qui non habuerit dicta arma
ad dictum terminum per ministrales in .X. sol. bon. et ministrales
qui pro tempore fuerint teneantur per sacramentum inquirere sin-
gulis annis in kallendis madii, et non habentes dicta arma con-
dempnare dictam quantitatem, et ipsas condempnationes exigere et
recuperare eorum tempore. quod si non fecerint, tantumdem de suo
ipsi sotietati | solvere teneantur. et hoc statutum sit precisum.

XXXXVII.

TATUIMUS et ordinamus quod duo libri debeant fieri de nomi-
S nibus hominum sotietatis et de statutis sotietatis, unus quorum
debeat esse apud massarium sotietatis et alius penes presbiterum
Iohannem cappellanum ecclesie Sancti Leonardi; et quod nullus
habeatur pro sotio et in societate predicta nisi fuerit scriptus in
utroque de predictis libris; quod quidem ministrales teneantur fieri
facere expensis sotietatis infra 'unum mensem ab introitu eorum
officii, scilicet per totum mensem ianuarii. et hoc sit precisum.

XXXXVIIIL.

TEM quod liber statutorum sotietatis debeat fieri de novo et de
bona littera et in bonis cartis; in quo non debeat fieri aliqua
aditio vel glosa vel interlineatura. et hoc sic precisum.

XXXXVIIIL.

A pIMUs huic statuto quod ministrales qui pro tempore fuerint te-
neantur facere scribi in uno quaterno per se nomina omnium

c 88

[LI.

TEM statuimus et ordinamus quod omnia predicra statuta ed or-

dinamenta societatis predicte debeant esse firma per ministrales,
et homines dicte societatis pleniter osservare hinc ad tres annos
proximos completos, et hinc ad dictum terminum non debeant
aliqua statuta fieri vel ordinamenta per dictam societatem, nec ali- 5
quem elligi ad dictum offitium statutorum. et sit precisum, quod
non debeant fieri statuta nec ordinamenta nec aliquem elligi ad
offitium statutorum, salvo quod pro dicta societate possit fieri re-
formatio super factis et negotiis dicte societatis.]

Ego Gullielmus de Pavolatis iudex domini Henregipti con- 1
fallonerii capitanei populli Bononie predicta statuta aprobo preter
illa ubi scriptum est « cassamus et iritum nuntiamus », salvis tamen
semper statutis, reformationibus communis et populli Bononie et
salvo arbitrio dicti domini capitanei.

L1, 1-9. Aggiunta posteriore.
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sub pena .x. sol. bon., in corpore societatis vel-alib
alia statuta iuro servare que ad me spectabunt pro .

c.aa  tatis. et siero vocatus ad aliquam ellectionem fatier
bebo breve, elligam illum vel illos quos vel quem 1
meliores et utiliores ad illud offitium exercendum bc
fraude, remoto hodio, amore, pretio vel precibus,
vel dampno meo vel alterius. [et non appellabo a
tione ministralium in banno .xx. sol. bon.; sed si apf
dempnacione facta ab inquisitoribus rationis, tun
teneantur de dicta appellatione cognoscere consilio
picntum dicte societatis et deffinire, unus quorum si
ministrales et allius per condempnatum. a qua s
per dictos ministrales et sapientes non possit appell
XL. sol. bon. pro quolibet condempnato.]

8, 10-13, 30-37. Aggiunte posteriori.
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III. DE MISSA ET ADUNANTIA SOTIETATIS FATIENDA.

TATUIMUS et firmiter ordinamus quod societas Aquille una
die cuiusque mensis debeat congregari apud Sanctum Salva-

" torem in mane ad missam per nuntium dicte societatis. et debeat

tunc missa celebrari, si poterit sacerdos dicte ecclesie haberi, ad
honorem Dei et beate gloriose virginis Marie et beatorum appo-
stolorum Petri et Pauli. et in dicta missa debeant offerri per
massarium vel per ministralles .v1. bon. de denariis societatis. et
habeat massarius.unam fogacinam pretii .vir. bon. que dividatur
inter sotios pro bencdictione. et quicumque ad dictam missam
ad domum suam cytatus non venerit solvat nomine banni .vi.
bon., nisi verbo ministrallis vel massarii vel iusto impedimento re-
manserit [vel si non esset in civitate Bononie.]

IIII. DE CEREIS DANDIS SANCTO SALVATORI.

TEM statuimus quod in festo sancti Salvatoris detur a ministral-

libus et massario et gonfalonerio quatuor cerei, quorum quilibet
sit de libra, nomine oblationis, pro sotictate, et emantur de dena-
riis sotictatis annuatim.

V. DE PRECEPTIS MINISTRALIUM OBEDIENDIS.

TEM statuimus quod quilibet sotius teneatur preceptis ministra-

lium obedire, et ire cum eis et cum aliis pro factis societatis et
sotiorum et sotietatum artium et armorum quoticns de eorum fuerit
voluntate, in banno .xin bon. et plus arbitrio eorum, secundum
quod factum fuerit grave vel leve.

12. Aggiunia posteriore.
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non teneatur aliquid de suis bonis dare nec donare alicui persone
seculari vel ecclesiastice modo aliquo vel ingenio. et non propo-
natur aliquo modo. et hoc sit precisum.

XXXXI. De HIiis QUI NON SOLVUNT COLLECTAS SOTIETATIS
AD TERMINUM.

STATUIMUS et ordinamus quod quicumque de sotietate predicta
non solverit collectas ad terminos ordinatos a ministralibus
et a statutis non possit ire ad brevia dicte sotietatis, nec habere
aliquod offitium dicte sotietatis, nec pro dicta sotietate esse etiam
angianus; et quod omnes qui non solverint collectas legi faciant
ministrales coram societatem in omnibus ellectionibus, et sit
precisum.

XXXXII. DE ELLECTIONE INQUISITORUM RATIONIS
ET QUANDO ELLIGI DEBEANT ET PER QUOS.

SnTumus et ordinamus quod omni anno de messe ianuarii
per ministrales sotietatis debeant elligi duo inquisjtores rationis
cum uno notario, qui teneantur ¢t debeant inquirere omnes | offi-
ciales preteriti anni sotietatis predicte, et si invenerint aliquem
ex dictis officialibus vel aliquos fecisse contra statutum sotietatis
vel reformationes, vel aliquid habuisse vel defraudasse de bonis
sotietatis, teneantur ipsum et ipsos condempnare in duplum eius
quod invenerint eum vel eos defraudasse, et in eo quod in statuto
continetur. et quod si ministrales non servaverint dictum sta-
tutum et servari fecerint, condempnentur in .x. sol, bon. et si
inquisitores postquam fuerint ellecti officium non fecerint et com-
pleverint infra mensem secundum modum predictum, condem-
pnentur in .X. sol. quilibet eorum. et quod habeant pro uno con-
vivio .v. sol. bon.

XXXXII, 12. Sopra le parole infra mensem cancellale, fu scritte: dicatur infra duos menges,
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sotietate predicta habeat et habere debeat arma dicte sotietatis, sci-
licet scutum et capellum de corio vel de ferro ad insignia sotietatis
Cervi hinc ad kallendas madii proximi venturi. et qui non habuerit
dicta arma et insignia ut dictum est et non possit habere aliquod
offitium sotietatis nec ire ad aliqua brevia ipsius sotietatis; et ni-
chillominus condempnetur quilibet qui non habuerit dicta arma
ad dictum terminum per ministrales in .x. sol. bon. et ministrales
qui pro tempore fuerint teneantur per sacramentum inquirere sin-
gulis annis in kallendis madii, et non habentes dicta arma con-
dempnare dictam quantitatem, et ipsas condempnationes exigere et
recuperare eorum tempore. quod si non fecerint, tantumdem de suo
ipsi sotietati | solvere teneantur. et Hoc statutum sit precisum.

XXXXVII.

TATUIMUS et ordinamus quod duo libri debeant fieri de nomi-
S nibus hominum sotietatis et de statutis sotietatis, unus quorum
debeat esse apud massarium sotietatis et alius penes presbiterum
Iohannem cappellanum ecclesie Sancti Leonardi; et quod nullus
habeatur pro sotio et in societate predicta nisi fuerit scriptus in
utroque de predictis libris; quod quidem ministrales teneantur fieri
facere expensis sotietatis infra 'unum mensem ab introitu eorum
officii, scilicet per totum mensem ianuarii. et hocsit precisum.

XXXXVIIL

TEM quod liber statutorum sotietatis debeat fieri de novo et de
bona littera et in bonis cartis; in quo non debeat fieri aliqua
aditio vel glosa vel interlineatura. et hoc sic precisum.

XXXXVIIII.

A pIMUs huic statuto quod ministrales qui pro tempore fuerint te-
neantur facere scribi in uno quaterno per se nomina omnium
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nis1 coacondavernit infra mduum.

XVIIIL. D= CREDENTIA TENENDA.

’

TEN statwimus quod quilibet sotiorum teneatur credenciam sibi
I impositim 4 ministralibus, capitinev et angianis tenere. et si
quis ea reveilaverit, solvat nomine banni .x.-sol. bon., et plus vo-
luntare ministrallium.

XX. QuOD MINISTRALES INTERSINT ELLECTIONIBUS.
Irm statwrmus quod ministralles qui pro tempore fuerint te-

neantur stare et inesse omnibus ellectionibus, cum fient, usque

XVIIL =7 fn wurgow: capsam et . Gaf imiarwse  XVIIIL 1-. Jn margiee:
Capswm et
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id finem quousque facta fuerit tota et scripta; nec a loco ellectio-
1is debeant discedere donec predicta fuerint percompleta. [nec
iliquis eorum in banno .v. sol. bon. pro quolibet ministrali.] ita
amen quod non debeant se intromittere de fatiendo elligere ali-
juem vel non elligere, et de hoc teneantur sacramento et in banno
X. sol. bon. pro quolibet.

XXI. De HIis QUI AD MISSAM NON VENERINT SCRIBENDIS.

TEM statuimus quod ministrales teneantur facere scribi in qua-
libet missa nomina illorum qui non venerint ad missam sicut
fuerit eis a nuntio societatis nuntiatum.

XXII. De INTROITU SCRIBENDO IN QUATERNO.

TEM statuimus quod ministralles et massarius societatis teneantur

facere scribi omnes introitus et expensas et condempnationes
ad eos perventas vel factas tempore eorum offitii in uno quaterno,
ita quod ratio clare et aperte videatur per inquisitores rationis.
et inquisitores rationis qui pro tempore fuerint teneantur inquirere
dilligenter omnia que apud ministralles et massarium pervenerint
suo tempore, et si quid in fraudem invenerint fore factum per ali-
quem vel per aliquos, vel in fraude detenuisse de denariis et rebus
societatis, eos vel eum in duplum debeant condempnare.

XXIII. DE CONCORDIIS ET REMISSIONIBUS FATIENDIS.
TEM statuimus quod quilibet sotiorum teneatur stare et obedire

mandatis et voluntati ministralium et massarii supra remissio-
nibus et concordiis fatiendis cum sotiis eorum de iniuriis olim

XX, 4-5. Aggiunia posteriore. XXII, 9. Su questo periodo é scritto: vacat XXIII,
1-11. In margine: capsum est
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occasione securitatis sive precepte sive petite a ministralibus vel
pignoris, et dapnum aliquod passus fuerit illa occasione vel aliquid
pro eo solverit, quod ministrales precise teneantur illum vel illos
pro quo vel quibus fideiussum fuerit bona fide sine fraude et
modis omnibus et ingeniis quibus cogitare vel scire possunt con-
stringere et cogere usque ad dignam satisfactionem eius quod pro
eo solutum fuerit in persona et rebus secundum quod melius po-
terunt. de his habeant conscilium et adiutorium a societate, capi-
taneo et ab angianis, et etiam a comuni Bononie.

XXVII. QUOD DEBENTES ALIQUID SOCIETATI
AD BREVIA NON VADANT, NEC ALIQUOD OFFITIUM HABEANT.

TATUIMUS quod quicumque sotiorum dare debuerit denarios so-
S cietati ex aliqua causa, quod ipse non possit ire ad brevia el-
lectionum dicte societatis vel elligi ad aliquod offitium, nisi primo
solverit et satisfecerit societati omne id quod debet in denariis vel
pignore. et ministrales ante ellectionem et ante quam vadant ad
brevia fatiant legere omnes illos qui dare debebunt aliquid so-
cietati. et de hoc ministrales precise teneantur facere observare
in banno .v. sol. bon. pro quolibet. et hoc statutum cepit habere
locum anno .Mccxivi., indictione .IiL, a die .xiI. intrante de-
cembri citra.

XXVIII. DEe ARMIS SOTIETATIS HABENDIS.

TATUIMUS et ordinamus pro honore sotietatis quod quilibet so-
S tius de societate Aquille habeat gayferiam [vel lameriam] et
alia arma ad insigna Aquille, silicet scutum vel targam vel scrimit-
tum vel rotellam, elmum vel capelittam vel capellum vel civoleriam
infra unum mensem priusquam iuret societatem vel ad aliud ter-
minum ordinatum a ministrallibus. et quicumque gayferiam [vel

XXVIII, 2. Aggiunta posteriore.

beat iurari ¢t reformari.

XXX. DE SCRIPTURIS PER NOTARIUM SOCIETATIS SCRIBENDIS.

TEM statuimus quod reformationes et alie scripture necessarie pro
I societate scribantur per notarium societatis ad hoc deputatum,
si intervenerit congregationi, in quaterno, et perinde debeant au-
tenticari. et si non intervenerit, possit per alium notarium societats
scribi et autenticari et in quaterno. et tabellio societatis pro scri-
pturis faticndis deputatus habeat pro suo feudo .x. sol. bon. et pro
quolibet die in quo non interesset congregationi, si esset in civi-
tate, habeat de suo feudo minus .vi. bon.

XXVIIl, 6-7. Aggiunta posteriore.
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XXXI. De eobpem.

I'rz.u statuimus quod omnia precepta et banna scribantur in qua-
terno vel quaternis, et reformationes et introitus et expense,
qui omnes quaterni debeant ligari in libris statutorum.

XXXII. QuUOMODO DEBENT SCRIPTURE CANCELLARI.

TEM statuimus quod nulla scriptura deinceps cancelletur, sive

fuerit scriptura condempnationis sive alia, nisi scribatur dies
cancellationis et coram quibus et cuius mandato et in quo loco
ct qua de causa et quare cancelletur. et si aliter reperiatur, non
valeat cancellatio. item dicimus quod in omnibus scripturis que
fient tempore ministrallium scribantur in principio anni Domini,
et in introitibus et expensis semper scribantur dies. et si mas-
sarius expendiderit ultra .v. sol. bon. pro societate, sint presentes
duo testes de societate, et in expensis eorum nomina scribantur.
et expense et introitus massarii non scribantur nec misceantur
cum scripturis alterius massarii.

XXXIII. DE INQUISITORIBUS ELLIGENDIS.

TEM statuimus quod ministralles, in prima congregatione post-
I quam iuraverint, teneantur elligere duos inquisitores rationum,
qui iurent inquirere omnia | iura societatis tam a ministrallibus quam
2 massario et ab aliis societatis, et condempnent delinquentem se-
cundum formam statutorum, ubi statutum est, alioquin eorum
arbitrio moderate. tamen et tales sint inquisitores qui non de-
beant inquiri.

XXXIIII. QUOD NULLUS INTERRUMPAT DICTUM MINISTRALIS.

ITEM statuimus quod nullus debeat interrumpere dictum mini-
stralisin banno .11, den., vel dictum alicuius sotii in banno ..

.4 A

XXXVII. QuoD QUILIBET SEQUI DEBEAT VEXILLUM.

TEM statuimus quod quilibet de societate teneatur in exercitu vel
I cavalcata in tereno inimicorum sequi vexillum et specialiter 34
laborerium fatiendum. et a dicto loco non debeant discedere donec
vexillum non se separaverit sine licentia. et qui contra fecerit so-
vat nomine banni .xi1., et plus ad voluntatem ministrallium. [¢t §
dicimus quod vexillifer teneatur portare vel portari facere in exer-
citu vel cavalcatis vexillum pro honore societatis.]

XXXVIII. Dk INSIGNIS IN DORSO PORTANDIS.

ITEM statuimus quod quilibet sociorum in terreno inimicorut
tam in eundo quam in redeundo, debeat portare insigna Aqui-

XXXVII, 1-5. Sopra questo periodo é scritto: vacat  §-7. Aggiunta posteriore.
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larum in dorso sub pena et banno .xu1. bon pro qualibet vice. et
ministralles hoc inquirere tencantur sub pena .v. sol. pro quolibet.

XXXVIIII. QUALITER PRECEPTA FIERI DEBEANT.

TATUIMUS quod ministralles, si tenebuntur precipere aliquid alicui
Ssociorum de aliquo dando vel recipiendo, solvendo vel resti-
tuendo alteri, quod teneantur precipere ad .x. dies de illo solvendo,
dando vel restituendo. quod si non solverit creditori ad terminum,
debitor solvat societati nomine pene pro libra soldum, et pro soldo
denarium, et insuper .11 sel. bon. et pro quolibet die ultra ter-
minum teneatur solvere societati .I1i1. bon. donec satisfecerit cre-
ditori.

XXXX. DE FEUDO VEXILLIFERI.

TEM statuimus quod vexillifer teneatur portare vel portari facere
I in exercitu vel cavalcatis vexillum pro honore societatis. et pro
quolibet die in quo iverit vel steterit in exercitu habeat a socie-
tate .XiL. bon., in cavalcatis pro quolibet die .x. imperial.

XXXXI. QuoD NULLUS DEDECUS DICAT DE SOTIETATE.

TATUIMUS quod nullus de societate infamet vel dicat aliquod

malum de societate vel obrobrium, quod reddat dedecus vel
vituperium societati, nec absconse nec palam, nec in platea vel
alibi. et qui contra fecerit solvat nomine banni quo qualibet vice
.X. sol. bon. et quilibet teneatur sacramento accusare, et credatur
sacramento denuntianti, sacramento de novo prestito.

XXXXII. DE HIS QUI MANDATO SOTIETATIS SE OBLIGAVERINT.

TEM statuimus quod, si ministrales vel aliquis alius de societate
mandato ministrallium et societatis pro aliquo vel aliquibus de

XXXVIIML, 1. Cod. wenebunt  6-8. Sopra questo peréodo ¢ scritto : vacat
Statuti bolognesi. 16*

TEM statuimus quod quicumque deinceps approbatus fuerit in
I corpore societatis de ipso recipiendo in sotium, et postea intrare
recusaverit, in perpetuum in dicta societate non recipiatur, nisi
placuerit duabus partibus societatis. et tunc solvat societati pro
eius contumatia .XX. sol. bon. et sit precisum. et ministralles
teneantur recusantem vel recusantes scribi facere in quaterno ad
eternam rei memoriam.

XXXXV. QuoD VEXILLIFER CUM VEXILLO NON VADAT AD ALl

QUEM LOCUM SINE LICENTIA COMMUNIS ET MINISTRALIUM SO-
CIETATIS.

c.48 STATUIMUS quod vexillifer cum vexillo in aliquo loco non teneatur
ire sine licentia et mandato communis Bononie et ministralium

~n
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omnium vel maioris partis qui intererint. et qui contra fecerit
solvat nomine banni pro qualibet vice .xx. sol. bon.

XXXXVI. DEe DEFFENSIONIBUS IN TAGLOLO SCRIBENDIS.

STATUIMUS et ordinamus quod defensiones scribantur in taglolo,
et reducantur coram ministrallibus et consciliariis qui intererunt
ad locum constitutum, convocatis tamen omnibus per nuntium.
et que iuste approbantur per ipsos vel per maiorem partem prp
iustis habeantur ; alie pro nichillo habeantur, et contra illos mini-
stralles postea possint suum offitium exercere.

XXXXVII. QUOD QUARTERIA FIANT.

TATUIMUS quod 1111 sapientes societatis, ante quam ellectio mi-
Snistrallium fiat, elligantur ad brevia in corpore societatis, qui
iurent de novo bona fide dividere per contratas homines societatis,
ita quod offitiales inter sotios dividantur et adequentur per con-
tratas; et secundum quod diviserint ita ellectio fiat et fieri debeat.
et sit precisum. et hec divixio fiat pro numero personarum. salvo
si semel facta fuerint dicta quarteria, quod ministralles non te-
neantur dictam ellectionem fieri facere. et dicimus quod illi qui
de novo intrant societatem vel intraverunt, qui scripti non sunt
in dictis quarteriis, scribantur ante ellectionem ad voluntatem mi-
nistrallium.

XXXXVIII. DE CONDEMPNATIONIBUS NON REMITTENDIS.

TEM statuimus et ordinamus quod ministrales qui nunc sunt
I vel qui pro tempore fuerint non possint vel debeant proponere
vel conscilium petere a consciliariis vel a societate de absolutione
aliqua fatienda, vel remissione de aliqua condempnatione seu col-
lecta facta vel fatienda vel imposita vel imponenda deinceps de
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statuto non servato vel non absoluto, ut dictum est, in .m1. sol.
et sit precisum in omnibus et singulis capitulis hoc statutum.

[L. Item statuimus quod si alicui sotiorum per aliquem mini-
stralem vel nuncium societatis fuerit aliquod pignus acceptum pro
aliqua collecta seu condempnatione, teneatur illud pignus recupe-
rare infra unum mensem postquam ei fuerit iniunctum a ministra-
libus vel a maiori parte. quod si non fecerit, hoc pignus possit
vendi et alienari ad voluntatem ministralium et societatis. et sit
precisum in omnibus et per omnia hoc statutum.

LI. Item statuimus quod pro honore societatis ematur unum
palium bonum et pulcrum cum quo fiat honor sociis qui obierint,
si placuerit suis. et ministrales qui pro tempore fuerint teneantur
hoc statutum ponere inter socios infra duo menses ab eorum in-
troitu et tenere palium predictum secundum quod societati placuerit.

LII. Ad honorem Dei et beati Francischi statuimus et ordina-
mus quod ministrales qui erunt in ultimis .vi. mensibus anni futuri
teneantur precise ante festum sancte Marie de septembri congre-
gare et congregari facere societatem, et tunc proponere in socie-
tate de honore fatiendo beato Francischo, et sequi voluntatem
societatis vel maioris partis in festo predicto.] '

Die secundo exeunte ianuario approbata sunt statuta per do-
minum capitaneum, angianos et consules.
Iacobinus Ribaldinius notarius dicta statuta subscripsi.

Lecta et aprobata sunt statuta societatis Aquile et examinata
die septimo exeunte aprili.

Ego Bartholomeus Martini notarius subscripsi.

14-21. Anche su questo periodo é scritto: vacat  23-39. Aggiunta posteriore.
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EC sunt statuta et ordinamenta societatis Branche porte de
Castello.

Ad honorem omnipotentis Dei et gloriose Marie semper vir-
ginis matris eius, et ad honorem et bonum statum civitatis Bo-
nonie et eius districtus et tocius populi Bononie, et satietatis
Branche de porta de Castello,

I. Iuro ego ministralis sotietatis Branche de porta de Ca-
stello ad sancta Dei evangclia regere, conducere, defendere, ma-
nutenere, salvare, guardare et consiliari bona fide, omni fraude
remota, societatem predictam et amnes ct syngulos homines dicte
societatis in bono statu ad honorem et bonum statum civitatis
et episcopatus ac totius populi Bononie et sotietatis predicte. et
quod dabo forciam, conscilium, auxilium et iuvamentum toto
posse cum hominibus dicte socictatis potestati Bononic et eius
vicario, capitaneo populli Bononie ct eius vicario, et angianis po-
puli supradicti, ad tegendum, manutenendum ac defendendum ci-
vitatem ac episcopatum Bononic et populum supra dictum in bono
statu. et facta et negatia dicte societatis et omnium et singu-
lorum hominum dicte societatis dicam, portabo, promovebo,
geram coram potestate Bononic et capitanco et angianis dicti po-
puli et alibi ubicumque fuerit oportunum prout melius et utilius
credidero societati expedire predicte ¢t omnium et singulorum
bominum dicte societatis secundum voluntatem et mandatum

19. dicam, portabo] Legione dubbia.
Statuti bolognesi. 17
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rint, et causam et quare non fuerint solute. et non congregabo

sotietatem predictam ocaxione aliqua sine mandato vel volun- 4

tate conscilii dicte sotietatis. et in secunda dominica singulorum
mensium congregari fatiam dictam sotietatem pro celebratione
misse dicte sotietatis ad ecclesiam Sancte Marie Maioris, et in
dicta congregatione missam faciamcelebrari et benedicionem fa-
ciam dari omnibus et singulis hominibus dicte congregacionis.
et nullum de novo in dicta societate recipiam, nisi secundum
formam statutorum dicte societatis. bannum aliquod non im-
ponam inter homines dicte societatis a decem sol. bon. supr,
nisi expressa licentia dicte societatis. nec generalem petam ab-
solutionem alicuius statuti vel capituli statuti dicte societatis, nisi
prius statutum vel capitulum statuti lectum fuerit alta voce in
congregatione societatis predicte; et sit precisum. et ante finem

27, 39. Cod. congregationes

~

~n

0

)

STATUTI DEL .MCCLV. 267

duret per annum, et habeat pro suo feudo, si fuerint duo, qui-
libet .xL. sol. bon.; si fuerit unus, habeat pro suo feudo tres. lib.
bon., et non plus modo aliquo sive causa. .

XIII. Statuimus et ordinamus quod deinceps aliquis non
recipiatur in sotietate Branche qui habeat guerram cum aliquo
vel aliquibus dicte societatis, vel qui sit nobilis, captaneus, vel
valvasore, vel nobili prole, vel miles, vel filius militis vel ma-
gnatis aut de prole militis, vel ex qua sit vel fuerit aliquis miles,
vel aliquis qui sit in summa re, vel filius alicuius qui sit in summa
re alicuius terre vel ville comitatus vel districtus Bononie, vel ali-
quis qui sit vel fuerit servus vel manumissus, vel filius servi vel
manumissi per commune Bononie, vel aliquis qui sit muluarius
vel vituralis aut brentator vel portator punderis, vel nuntius
communis, vel aburatator, vel magnanus qui vadat per civitatem
cum bascheria, vel aliquis spedalerius, vel bigator, vel acatator
choste, vel aliquis scutifer, rufianus vel assasitinus, vel aliquis
infamatus de predictis vel aliquo predictorum, vel bannitus
communis Bononie occasione alicuius malleficii eo existente in
banno, vel aliquis alius qui non habitet in quarterio porte Steri
cum eius familia, et qui non sit civis secundum formam statu-
torum communis Bononie, vel aliquis alius qui ex forma statu-
torum populi Bononie vel communis Bononie esse non possit. et
quilibet ministralis qui nunc est vel pro tempore fuerit qui con-
tra predicta vel aliquid predictorum fecerit vel venerit, aut pre-
dicta et quodlibet predictorum non observaverit, condempnetur
pro qualibet vice qua reciperet vel recipi permitteret in dicta
societate contra predictam formam et pro quolibet capitulo huius
statuti quod non observaverit, et pro qualibet vice in .c. sol.
bon. et si quis receptus fuerit contra hanc formam, non valeat
eius receptio, et non habeatur pro sotio, nec possit gaudere aliquo
benefitio huius societatis, nec habere aliquod beneficium, auxi-
lium vel conscilium a dicta societate tota vel parte vel ab homi-
nibus eiusdem modo aliquo vel ingenio. et predictum statutum
a principio usque ad finem in omnibus et singulis suis partibus
sit precisum, ita quod absolvi non possit hinc ad .x. anno
proximos venturos,
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quaterno in libro statutorum sotietatis ligato nomina hominum qui
non solverunt collectas eis impositas et condempnationes facts 4;;r
de eis, et qui non sustinuerunt alia honera dicte sotietatis, cum
annis Domini et quantitate collecte non solute, et causam quar
non solverunt. et isti tales qui predictas condempnationes et col-
lectas non solverunt, et honera non sustinuerunt, non possint nec
debeant gaudere aliquo benefitio dicte societatis, nec habere aliquo 4
offitium sotietatis predicte. et nomina predictorum legantur in
qualibet ellectione officialium dicte societatis. - et quicumque ali-
quis petierit conscilium vel auxilium a dicta societate, et si pe-
tens auxilium vel conscilium fuerit de predictis non solventibus,
ipsius peticio nullatenus admittatur, etsi tunc temporis solvere §
voluerit. et sit precisum, ita tamen quod hoc statutum non pre-
iudicet alicui bannito comunis Bononie, qui occasione dicti banni
non moretur in civitate Bononie vel districtu durante banno.
XXI. Statuimus et ordinamus quod per ministrales et velix-
ferum qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, in prima congrega- {1
cione quam facient eorum tempore pro celebratione misse, elligantur
ct legantur .xx. homines, scilicet quatuor pro quolibet quartirolo,
qui debeant asociare dictum velixiferum et esse et stare iusta eum
ante alios cum vexillo, cum armis vel sine armis ire debuerit per
civitatem vel extra. et illi habeantur pro consciliariis et distringi- §
toribus gonfalonerii, et aliquis alius non precedat predictis sine
licentia ministralium, in banno .1 sol. bon. pro quolibet contr:

faciente. et si predicti .xx. homines non asotiaverint predictum
velixiferum, ct non steterint ut dictum est, condempnetur quilibet
corum dicte socictatis per ministrales in tribus sol. bon. pro qui- 4
libet vice et die.
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licentia ministralium, in banno .u. sol. bon. pro quoliber contr:
faciente. et si predicti .xx. homines non asotiaverint predictum
velixiferum, et non steterint ut dictum est, condempnetur quilibt
corum dicte societatis per ministrales in tribus sol. bon. pro quz- 4%
libet vice et dic.
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Hsc sunt statuta et ordinamenta societatis Leonum.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. amen. ille qui
cuncta donavit nobis, bonum principium, optimum medium, atque
gloriosum exitum per suam gratiam, largiatur ad honorem Do-
mini nostri Thesus Christi et beati Felicis omniumque sanctorum,
ad comunem honorem et statum communis Bononie et potestatis
et capitanei pro tempore existentium, et ad honorem et statum
hominum civitatis Bononie et nostre contrate porte Steri.

I. QUOD OMNES HOMINES EXTRA SERALIUM PORTE STERI
DEBEANT ESSE IN UNA SOCIETATE.

os homines extra seralium de porta Steri dicimus et ordina-
mus quod omnes homines extra seralium, quibus placuerit
facere, debeant esse hac stare in una societate armorum hinc ad
decem annos, et omnes iurare debeant ad honorem Dei ct om-
nium sanctorum et ad bonum statum communis Bononie servare
omnia statuta iusta scripta et que pro temporibus fient ab illis
qui fuerint ellecti ad statuta sive ordinamenta facienda; et si quid
additum vel mutatum vel diminutum fuerit, de adito et mutato
tenear et diminuto sim absolutus. et si aliquis huius societatis
teneretur vinculo sacramenti alicui allii societati, non obstante hoc
sacramento et his statutis, possit obedire preceptis sibi factis a recto-
ribus sue artis sibi iniunctis pro honore communis Bononie.
Statuti bologness. 18

quotiens contra fecerit decem sol. bon. item rectores sive mi- §
nistrales per tempora debeant dare operam bona fide ad omnes
discordias ducendas ad concordiam. et ministrales statim cum sci-
verint teneantur tractare concordiam inter cos in banno vigint
sol. bon. deinde ad tres dies, et omnes homines dicte societatis in
unitate et concordia tenendos et faciendos esse in bono amore. 1

IIII. QUOD MINISTRALES DENT OPERAM AD EA QUE PERTINENT
AD HONOREM DICTE CONTRATE.

ITEM quod dicti rectores sive ministrales dent operam cum effectu
ad ea que pertinebunt ad honorem istius contrate, et omnes
homines communiter bona fide in bono amore et statu manutenere.
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V. QUOD RECTORES SIVE MINISTRALES SINT QUINQUE.

TEM statuimus quod rectores sive ministrales sint quinque, et

durent sex mensibus, et elligantur ad brevia. et qui ellecti
fuerint a rectoribus sive ministralibus pro consiliariis ad honorem
societatis non debeant se recusare in banno viginti sol. bon. et
dicti ministrales et notarius cessent post depositum offitium a dictis
offitiis per unum annum. et donec aliquis est ministralis vel no-
tarius non possit esse confalonerius.

VI QUO.\(ODO MINISTRALES DEBENT ELIGI PER QUARTERIA.

TEM statuimus quod unus ministralis elligatur in burgo Lamarum,
l et unus in burgo Pradelli, et unus in burgo Sancti Felicis a
mane Casamenti cum hominibus de burgo Rogengo, et unus in
dicto burgo assero Casamenti usque ad Navigium, et unus a Na-
vigio usque ad circlam singulis sex mensibus.

VII. QUOD MINISTRALES DEBEANT SIMUL CONGREGARI
SINGULIS MENSIBUS.

TEM statuimus quod dicti rectores sive ministrales simul in certo

loco debeant singulis mensibus, pro tractandis et videndis que
ad bonum statum ipsius societatis extimaverint expedire, debeant
convenire cum honore et bono statu communis Bononie et po-
testatis.

VIII. QUOD NULLUS DE SOCIETATE POSSIT A MINISTRALIBUS COGI
ALIQUOD DATUM SOLVERE.

TEM statuimus quod nullus de societate possit a rectoribus sive
ministralibus cogi solvere aliquod datum, nisi pro nuntio et

C. 1B
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tienscumque dictus gonfalonerius fuerit et iverit in exercitu ge-
nerali habeat a societate decem octo bon. in quolibet et pro
quolibet die. et in quolibet die quo iverit in cavalcata duos sol.
bon., habendo nuntium societatis qui portet gonfalonem et faciat
ambaxatas, vel alium bonum et idoneum loco dicti nuntii, si
nuntius propter impedimentum non posset ire. et nuntius te-
neatur ire, si non habuerit impedimentum, in banno decem sol.
bon. et si non habuerit nuntium vel alium loco dicti nuntii, ha-
beat tantum duodecim bon., et faciat expensas nundi vel illi qui
erit loco sui.

XI. DE ILLIS QUI PASSI FUERINT QUOD MINISTRALES
VADANT AD DOMUS EORUM.

TEM statuimus et ordinamus quod quicumque passus fuerit quod

ministrales vadant ad domum eius pro collectis vel condempna-
tionibus vel bannis insolutis solvat duplum de eo quod solvere
deberet.

XII. DE NOMINIBUS ET STATUTIS DICTE SOCIETATIS SCRIBENDIS
IN UNO QUATERNO.

TEM statuimus et ordinamus quod nomina omnium hominum

dicte societatis Leonum scribantur in uno quaterno per se, et
nichil scribatur inter ipsos, nec aliquod signum sive puntum sint
desuper vel in capite. et omnia statuta societatis scribantur ef
exemplentur similiter per se in duobus voluminibus uno eodem te-
nore et continue. unum ex dictis voluminibus debeat esse et
permanere apud sacristanum et in sacristia Sancti Felicis, et aliud
maneat penes ministrales qui pro tempore erunt. et nulla can-
cellatio vel interliniatio, trasmutatio seu rasura in predictis sta-
tutis vel voluminibus, nec possit facere fieri nisi ut nunc scripti
sint de novo. et si quis scripserit vel contra fecerit, solvat no-
mine banni quotiens contra fecerit tres lib. bon. et si non repe-
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XV. DE ILLIS QUI CONTRA ALIQUEM SUUM SOCIUM
TRACTAVERINT ALIQUOD DEDECUS.

TEM statuimus et ordinamus quod, si aliquis de dicta societate
Itractaret contra aliquem suum socium quod pervenerit ad de-
decus eius, scilicet in tradendo aliquem vel adultrando cum uxore
alterius, vel falsum produceret testimonium, expellatur de socie-
tate; et hoc, si plubice manifestum fuerit.

XVI. DEPENA FACIENTIS INSULTUM CONTRA ALIQUEM SUUM SOCIUM.

TEM statuimus quod, si aliquis fecerit contra aliquem asaltum,

tractatum, quod non debeat iuvari a societate ; sed ille qui passus
fuerit adiuvetur, et allius insultum faciens expellatur de societate,
nisi ad concordiam venerit infra quindecim dies.

XVII. DE PENA ILLORUM QUI NON PORTABUNT INSIGNA
DICTE SOCIETATIS IN EXERCITU.

TEM statuimus quod quilibet de societate debeat habere et uti
I armis sive insignis dicte societatis tempore exercitus et in ser-
vitiis communis. et qui contra fecerit solvat nomine banni qua-
libet vice contrafaciens viginti sol. bon.

XVIII. QuoD HOMINES DICTE SOCIETATIS DEBEANT SIMUL
IN UNO LOCO CONGREGARE.

TEM statuimus quod omnes de dicta societate debeant insimul
I coadunare quandocumque necessarium fuerit in servitio com-
munis Bononie. et si aliquis de predictis prius se partiverit sine
licentia ministralium sive rectorum, solvat nomine banni quinque

5 sol. bon. quotiens contra fecerit.
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civitas iret in exercitum vel cavalcatam, et aliquis huius societatis
iret in servitio allicuius expensis alterius, quod non debeat uti hiis
armis. et qui contra fecerit solvat nomine banni viginti sol. bon.
quotiens contra fecerit. et nullus portet insigna societatis per ci-
vitatem in banno trium sol. bon. et nullus teneat nec tenere
debeat trecolariam nec tabernam cum armis vel insignis dicte -so-
cietatis.

XXIII. DE ADIUTORIO DANDO HOMINIBUS DICTE SOCIETATIS.

TEM statuimus quod si quis est vel erit in hac societate armo-
I rum, et in suo iure petierit adiutorium vel consillium sibi dari
a ministralibus vel rectoribus dicte societatis, quod ministrales seu
rectores societatis et omnes de dicta societate teneantur ei dare et
ipsum manutenere in suo iure ad honorem et statum communis
Bononie, et ministrales per sacramentum eum, ut dictum est su-
pra, auxiliare, et cum eo ire et reddire quotiescumque voluerit,
in banno viginti sol. bon. cuilibet ministrali. et ministrales tenean-
tur cum eo ire ad curiam et extra sub dicto banno.

XXIIII. QUOD MOLESTATI INIUSTE DEBEANT ADIUVARI
AB HOMINIBUS DICTE SOCIETATIS.

TEM statuimus et ordinamus quod, si quis per potentiam suam
I vel alio modo contra formam iuris vellet accipere, mollestare
vel inquietare posessionem vel posessiones allicuius de dicta socie-
tate, quod ministrales teneantur ire et reddire, et auxilium et iu-
vamentum ei vel eis prestare et dare cum hominibus dicte socie-
tatis in totum vel partem, ad voluntatem illius cui vel quibus res
erit petita vel vi accepta, ad ius suum tenendum. et si aliquis
ministralis se excusaverit a predictis, solvat pro qualibet vice qua
se excusaverit viginti sol. bon., et non minus teneantur facere su-
pra dicta.

Statuti bolognesi. 18*

societate a ministralibus societatis predicte. et nullus de societate
non vadat vendendo vinum nec huiusmodi in cavalcatis, nec §
infra .vur. dies postquam ipsi sciverint. et hoc teneantur facere
ministrales vinculo sacramenti, et amittat arma in banno decem
lib. bon. et ministrales per sacramentum teneantur inquirere con-
trafactores et eos expellerc de societate, in banno decem lib. bon.
et quilibet de societate teneatur acusare illos qui iverint pro scu- I
tiferris et quoquis.

XXVII. DE CONSILIARIIS ELIGENDIS.

ITBM statuimus et ordinamus quod quilibet ministralis elligat duos
consciliarios.
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XXVIII. DE NUNTIO HABENDO PRO DICTA SOCIETATE.

TEM statuimus et ordinamus quod ministrales debeant habere

unum nuntium et debeant ei dare pro suo feudo singulis sex
mensibus decem sol. bon. de comuni societatis, et plus usque ad
quindecim sol. bon. ad arbitrium ministralium.

XXVIIII. DE UNO NOTARIO HABENDO
PRO SCRIBENDI NEGOTII SOCIETATIS.

TEM statuimus et ordinamus quod unus notarius elligatur ad

brevia, et duret per sex menses, et juret ut ministrales, et habeat
pro suo feudo in quolibet sex mensibus quinque sol. bon.; qui
notarius debeat se congregare cum ministralibus ad videndum de
negotiis societatis in quolibet quindecim diebus, in banno duode-
cim bon. quotiens contra fecerit.

XXX. De PENA NUNTII NON OBEDIENTII.

TEM statuimus et ordinamus quod quotienscumque preceptum

fuerit nuntio ab aliquo ministrali vel notario ut faciat aliquam an-
baxata, si non fecerit, quod ministrales teneantur accipere ei no-
mine banni duodecim. bon. .

XXXI. QUOD MINISTRALES TENEANTUR RECUPERARE
CONDEMPNATIONES ET BANNA.

TEM statuimus et ordinamus quod ministrales qui per tempora

fuerint teneantur per sacramentum recuperare omnes condem-
pnationes et banna que imposuerint et invenerint per eorum tem-
pus. et si non fecerint ut dictum est supra, solvant ministrales
de suo duplum.

c. 34
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exercitu communis, quod omnes de socictate pro gomem pome
MWmmammm
in banno xu. den. pro qualibet nocte, si potnerit.

XXXIIII. DE ADIUTORIO DANDO VERGENTIBUS AD INOPIAM.

TEM statuimus et ordinamus quod, si aliquis de sodetate, quod

Deus advertat, devenerit in egestate, si infirmaretur, quod de-
beat auxilliari a societate et ab hominibus societatis et expensis
eorum, quod non pereat malo modo; et si moriretur, quod se-
pelliatur de avere societatis. et ministrales teneantur coadunare §
societatem, si eis denuntiatum fuerit, et ire ad socium eorum de-
funtum. et portetur per socios.

XXXV. DE ARMIS ET INSIGNIS SOCIETATIS HABENDIS.

ITBM statuimus et ordinamus quod quilibet debeat habere armatu-
ras societatis, scilicet scutum, capellum et quppam seu gayferiam,

XXXIIII, 4. Cod. peruet
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hinc ad calendas agusti, in banno quinque sol. bon. et ministrales

teneantur inquirere, in banno viginti sol. bon., scilicet infra .vii. ¢ 38
5 dies postquam terminus erit elapsus. et ministrales non possint

nec debeant petere absolutionem.

XXXVI. De MissA DICENDA SINGULIS MENSIBUS. RUBRICA.

ITEM statuimus et ordinamus quod ministrales teneantur facere
in prima dominica cuiuslibet mensis dicere missam, et faciant
fieri unam fogacinam.

XXXVII. QuOoD MORTUI VEL VULNERATI IN SERVITIO COMMUNIS
CONDUCANTUR BONONIAM EXPENSIS SOCIETATIS.

TEM statuimus et ordinamus quod, si aliquis de societate fuerit
vulneratus vel mortuus in exercitu vel cavalcatis, quod mini-
strales expensis societatis teneantur eum facere conducere Bono-
niam, in banno viginti sol. bon. pro quolibet ministrali. et nullus

5 de societate dividat se ab eis sub dicto banno.

XXXVIII. QuoMODO ET QUALITER QUILIBET VOLENTES INTRARE
IN DICTA SOCIETATE DEBEANT RECIPI A MINISTRALIBUS.

TEM statuimus et ordinamus quod nemo possit esse nec recipi
debeat a ministralibus dicte societatis in dicta societate, nisi
omnes ministrales cum notario societatis et maior pars illorum
de consillio dicte societatis non fuerint in communi concordia et

5 voluntate. et si deficeret aliquis de consillio, ita quod non reperi-
retur, tunc ministrales totidem, ut esset defectus, debeant accipere
de hominibus dicte societatis. et si fuerint in communi concordia,
ut supra dictum est, deinde reducatur postea in corpore societatis
nomen et prenomen ipsius qui voluerit intrare in dicta societate.

o et de eorum voluntate procedere debeant ministrales. et preter
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animo. et si contra fecerit aliquis ministralis, solvat nomine banni
i quotiens contra fecerit decem sol. bon. et dicti ministrales te-
neantur ei vel eis auferre dictum bannum infra .xv. dies.

XXXXII. DE PENA ILLORUM QUI DIXERINT DEDECUS
MINISTRALIBUS SOCIETATIS. RUBRICA.

TEM statuimus et ordinamus quod nullus de societate debeat di- e 44
I cere dedecus, vel dicere « tu mentiris », vel verba iniuriosa allicui
de ministralibus dicte societatis dum erunt insimul vel pro parte
pro negotiis societatis pertractandis. et si aliquis contra fecerit,

s solvat nomine banni viginti sol. bon. quotiens contra fecerit. et
predicti ministrales tenedntur ei vel eis auferre dictum bannum
infra .vin. dies. item quod, si aliquis de dicta societate contra
aliquem de dicta societate diceret « tu mentiris » vel aliqua alia
verba iniuriosa in corpore societatis ubicumque coadunaretur, sol-

0 vat qui contra fecerit nomine banni quinque sol. bon. et mini-
strales teneantur illi qui contra fecerit vel dixerit auferre dictum
bannum infra .vin. dies. et quilibet tcneatur per sacramentum
accusare illum vel illos qui contra fecerint.

XXXXIII. DE PENA NOTARIORUM DICTE SOCIETATIS
NON OBEDIENTIUM MINISTRALES.

TEM statuimus et ordinamus quod, si ministrales vel aliquis eorum

dixerit vel preceperit alicui notario, qui sit de societate, ut deberet

aliquid scribere vel legere quod esse deberet ad utilitatem et

bonum statum dicte societatis, in corpore societatis, et se recusa-

5 verit scribere vel legere, solvat nomine banni quotiens contra fe-

cerit vel recusaverit tres sol. bon. et ministrales teneantur ei vel
eis auferre dictum bannum.

Que omnia statuta lecta et approbata fuerunt per dictum ca-
« pitaneum et per alios sapientes qui presunt dicto offitio die .vim.
'0 exeunte martio.
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MITesimo ducertesiTo gzmjuigesino sexto, indictione .xm,
die sepmo exeTme marso.

Lect: e zpprodam fnermmt hec sanrma per dominum lacobum
tadicem Jdomizi Bonacurxii de Screxino et per conscilium popil,
et per 1agianos et co=suies in Jomo in qua congregatio popal
fieri conszevi

Die secundo exeunte ianuario approbara fuerunt statuta pa
dominum capitaneum, a25ianos et consules.
Ego Iacodinas Ribaldinivs subscripsi.

[XXXXIIIL.

.

TEM statuimus qued rectores sive ministrales sint octo, seu duo
Ipro quolibet quarterio, et durent per tres menses, et duo con-
siliarti qui consueti sunt dari domino capitaneo per ministrales dicte
societatis, scilicet duo ad consilium magnum, et unum ad consilium
parvum, elligzntur ad brevia in dicta societate et durent .111. menses,
et coequentur per quarteria; et alii consiiani sint ellect ad breviy,
qui debent conszlere ministralibus dicte societatis, nec debeantse
excusare in banno .xx. sol. bon. et dicti ministrales et consiliari
cessent post deposizum othtium per tres annos a dictis offitiis; in-
telligimus de illis tribus consiliariis qui sunt de consilio domin!
capitanei. item dicimus quod dicti ministrales non possint esse
consiliarii, et dicti consiliarii non possint esse ministrales hinc ad
tres annos qui pro tempore erunt pro dicta societate, ut supra di-
ctum cst. ¢t nomina istorum ministralium et consiliariorum scri-
bantur in uno quaterno in quo nichil aliud scribatur, qui stet penes
massarium: nomina quorum legantur in corpore societatis tem-
pore cllectionum, ita quod nullus elligatur contra predictam for-
mam. et si quis ellegerit contra predictam formam, ammittat
ellectionem, et de novo fiat: et si ministrales qui pro temporibus

XXXXIII-LII. Aggiunta posteriore.
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erunt non observaverint predicta, condempnetur quilibet eorum
in .xx. sol bon., et ministrales subsequentes teneantur vinculo sa-
cramenti eis auferre dictum bannum; et si non fecerint, solvant de
suo duplum. et hoc dicimus esse precisum in omnibus suis par-
tibus. idem dicimus observari in notariis et gonfalloneriis. et
istud statutum valeat ad kalendas ianuari in antea, habendo notario
singulis tribus mensibus .viL. sol. bon. et nullus predictorum
excusari possit a dictis officiis in banno .xx. sol bon. et valeat in
presenti ellectione.

XXXXV.

DDATUR statuto quod vesilifer elligatur ad brevia; ubi dicit
A «sex mensibus » dicatur «singulis tribus mensibus » ; et ille
qui ellegerit dictum vesilifer teneatur elligere .x., scilicet duo pro
quolibet quarterio, qui debeant consulere dictum vesilifer et ad
cuius sensum, tempore rumoris, debeat ire et reddire. et si dictus
vesilifer contra predicta fecerit, solvat nomine banni .x. lib. bon.
et ministrales dicte societatis non habeant aliquem locum in predi-
ctis. et si dictus vesilifer partiretur vel fuerit absens tunc temporis,
quod dictus gonfallonerius debeat dare cui voluerit dictum gon-
fallonem in suo quarterio et non in alio.

XXXXVI.

T addatur « ibi maior » et etiam in fine addatur « salvo quod
E si commune Bononie dederit gonfallonerio aliquod soldum
occasione exercitus vel cavalcate, quod nichil habeat a dicta so-
cietate, et si habuerit, teneatur restituere infra octo dies sub pena
xx. sol. bon. ».

XXXXVIIL

TEM addatur statuto de illis qui asociabunt gonfallonerium, ubi
dicit .xvir. sol., dicat .1. sol. bon.

Statuti bolognesi. (' P 19

pnetur pro qualibet vice in .c. sol. bon.; et si fuerit ministrals,
condempnetur in qualibet vice .x. lib. bon.; et quilibet de dict:
societate per sacramentum teneatur accusare ministralibus dicte
societatis qui pro tempore erunt contrafacientes, qui ministrales
teneantur exigere dictas condempnationes et contrafacientes ex-
pellere de dicta societate. et quod dicta societas det operam cum
cffectu ministralibus dicte societatis quod exigatur dicta banna et
quod si nullus esset expulsus de dicta societate. et hoc dicimus
esse precisum in omnibus suis partibus, et quod ministrales abso-
lucionem non possint petere, et inquisitores rationis sint ellecti
qui debeant inquirere ministrales dicte societatis si predicta sta-
tuta observaverunt.

XXXXVIII, 5. Cod. omette si Cod. cuilibet ministrali
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L.

TEM addatur statutis: statuimus quod tempore ellectionum alicui

homini de dicta societate qui habuerit aliquod breve, quod nullus
de dicta societate debeat eum instruere vel dicere «accipe talem »
nec signare unus contra alium, nec facere rumorem in corpore
societatis, nec dicere verba per que sit in rumore; et si quis contra
fecerit, solvat nomine banni .X. sol. bon., et si fuerit ministralis
.XX. sol. bon. et istud statutum ellegatur tempore ellectionum.

LI

TEM addatur in fine statuti « quod si aliquis de dicta societate de-
I venerit in egestate », quod dicti ministrales qui pro tempore erunt
debeant eum subvenire de avere societatis usque ad quantita-
tem .X. sol. bon., et si obiret, quod dicti ministrales, si dictum
fuerit eis, teneantur ire ad dictum suum socium defunctum, et fa-
ciant eum sepellire de avere dicte societatis, in banno .v. sol. bon.
et si aliquis de dicta societate fuerit requisitus, quod debeat ire
ad socium suum defunctum, quod teneatur ire in banno .xi1. bon.

LII.

TEM quod nullus portet insigna alicuius magnatis tempore ru-
moris in banno .c. sol bon., eundo cum societate.

Die .m1. intrante decembri aprobata fuerunt dicta statuta in
corpore societatis. et dicta statuta ponantur in libro statutorum
cum aliis statutis, et valeant a kalendas ianuarii in antea, cur-
rendo anno Domini .MccLvl., indictione .xim.]

L, 5. Cod. omette
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TUTI DELLA SOCIETA DEI QUARTIERI

DELL’ANNO .MCCLVI.

EC sunt statuta et hordinamenta societatis Quarteriorum porte
Sancti Proculi.
In nomine Domini. amen. hec est breve et tenor sacramenti
super quo promittunt et iurant omnes illi qui in hac societate sunt
vel erunt, attendere et observare, tenor cuius talis est:

SACRAMENTUM HOMINUM SOCIETATIS PREDICTE.

I. Ego, qui sum de hac societate vel ero, promitto et iuro bona
fide, sine fraude et malo ingenio, salvis tamen preceptis potestatis
qui modo est vel pro tempore erit, et suorum iudicum et nun-
tiorum, et salvis omnibus statutis et ordinamentis factis et faciendis
pro communi Bononie in omnibus et per omnia, quod bona fide
adiuvabo et consilium prestabo omnibus meis sociis qui de hac
societate erunt in persona et rebus in licitis et honestis, et in
quibus expedierit consilium et adiutorium dabo. et honorem et
bonum statum mei socii guardabo et accrescam in quibus potero.
et non consentiam, si de aliquo meo socio sciam vel audivero
corporale dampnum vel dedecus suum tractare. immo disturbabo,
et si disturbare non potero, ei denuntiabo citius quam potero.
commode consilium in quibus a me petierit prout melius scivero
ei dabo. credentiam mihi impositam ab aliquo meo socio tenebo

ad suam voluntatem. praecepta michi vero facta a capetaneis vel

ministralibus istius societatis qui pro tempore erunt pro commodo
et utilitate societatis attendam etlobservabo, et in fraudem non evi-
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totum et in omnibus et per omnia precepta potestatis et statuta
et ordinamenta communis Bononie. que societas tenebo a dic
qua incepta fuit usque ad decem annos vel plus, secundum quod
maior pars societatis concordaverit inter se.

- II. Statuimus quod siquis fuerit citatus et inventus, aut domui
sue fuerit dictum a nuntio dicte societatis ut congreget se in aliquo
loco mandato et voluntate ministralium, et ipse vel ipsi non venerit
vel non venerint, si erit in civitate Bononie, solvat pro banno sex
bon., nisi remanserit licentia vel parabola ministralium unius vel
plurium, vel justa causa alia remaneret quod non veniret.

III. Statuimus quod si quis recesserit sine parabola ministra-
lium aloco ubi congregantur, solvat pro banno duodecim bon.

IIII. Statuimus quod nullus debeat facere aliquem rumorem vel
burbugliamentum quando ministrales proponunt vel dicunt, vel ali-
quis consulitdum est in pedibus. et qui contra fecerit solvat pro banno
sex bon., si a ministralibus fuerit interdictum quod nullus loquatur.

V. Statuimus quod nullus consiliet ministrales nisi in eo quod
proponunt et unde consilium petunt. et qui con‘ra fecerit solvat
pro banno sex bon.

VI. Statuimus quod omnes illi qui sunt de hac societate de-
beant habere scutum et capellum vel helmum de insignis Quarte-
riorum picte, scilicet albe et vermilie, infra tres menses postquam
intraverint societatem. [et omnes alii qui sunt de hac societate
portent] et zuppam vel gaiferiam [sive lameriam pictam de pre-
dictis insignis] specialiter in generali exercitu communis Bononie.
et ministrales qui pro tempore fuerint teneantur precipere in cor-
pore societatis et inquirere temporibus supra dictis si taliter fuerit
observatum, in banno quinque sol. bon: pro quolibet ministrali.
et si aliquem invenerint non habentem arma et insigna predicta,
tencantur auferre ab eco nomine pene quinque sol. bon.

VII. Statuimus et ordinamus et volumus quod ecclesia Beati
Ambroxii, tunc temporis quo festivitas erit, debeat habere a co-
muni societatis predicte duos cereos de libra, quorum quilibet sit
tamen de libra.

79-80, 80-81. Aggiunte posteriori,
Statuti bolognesi. , 1y
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predicus reous. €t NOC SIAtUTUM SIT Precisum 1N Omnipus sus
partibus.]

XV. Statuimus et volumus quod quilibet officialis qui erit 18

debeat cessare per annum ab exitu sui officii.

XVI. Item statuimus quod si aliquis esset in aliquo officio
[ordinario] communis Bononie, non possit esse in aliquo predicto-
rum officiorum.

XVIL. Item statuimus quod ministrales teneantur singulis
mensibus facere legi omnia statuta societatis in corpore societatis.

XVIIIL.  Statuimus quod duc banche debeant fieri et poni in
ecclesia Sancti Ambroxii, ubi homines societatis sedere debeant
cum congregantur in dicta ecclesia, quarum una debeat stare ex
una parte columpne et alia ex alia; et hoc de denariis et expensis
societatis.

157-158, 159-163, 168-179, 183. Aggiunte posteriori.  187-191. Cancellato.
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STATUTI DELLA SOCIETA DEI GRIFFONI

DELL’ANNO .MCCLVIII.

Statuti bolognesi. 20

STA sunt statuta societatis Grifonum facta ad honorem Dei et
beate virginis Marie et ad statum bonum civitatis Bononie.
Ad honorem Dei et beate virginis Marie et beati Petri apostuli
et omnium sanctorum et sanctarum Dei, et ad honorem et bonum
statum communis Bononie: iuro ego qui sum de socicetate Griffo-
num manumittere hanc societatem hinc ad decem annos vel quanto
plus ero in concordia cum sociis meis huius societatis et obser-
vare statuta huius societatis, ita quod de additis et mutatis secun-
dum quod fuerint mutata terear, et de minutis sim absolutus, salvis
statutis et ordinamentis communis Bononie et potestatum qui pro
tempore fuerint.

I. De ILLIS QUI DEBENT CONCORDARE DISCORDIAS
FACTAS INTER SOCIOS HUIUS SOCIETATIS.

N primis ordinamus quod ministrales qui sunt vel pro tempore
I erint in hac societate teneantur elligere duos homines de sotie-
tate ipsa infra unum mensem ab ingressu eorum officii, in banno
.XX. sol. bon., qui debeant et teneantur facere concordare toto posse,
bona fide, omnes discordias que sunt aut erunt vel apparebunt
inter socios huius societatis. et quicquid illi duo homines in pre-
dictis fecerint a tota societate ratum et firmum habeatur.

1, 4. Cod. omette concordare
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lent devastare, aut aliquem de ea extrahere, quod ipsi ministrales
teneantur et debeant appellare illum qui fuerit accusatus, et debeant
ipsum, sacramento facto de novo, compellere de veritate dicenda. §
et si invenerint ipsum culpabilem in aliquo de his, condempnent
ipsum in tribus lib. bon., et expellant ipsum de societate.

ITIII. QUOD QUILIBET TENEATUR RECIPERE OMNE OFFITIUM
SIBI INIUNCTUM PER MINISTRALES SOCIETATIS.